
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 535 Joi, 15 iunie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

35. — Hotărâre privind adoptarea opiniei referitoare la

propunerea de Regulament al Parlamentului

European și al Consiliului de modificare a

Regulamentului (UE) 2019/1.009 în ceea ce privește

etichetarea digitală a produselor fertilizante UE COM 

(2023) 98 .................................................................... 2

36. — Hotărâre privind adoptarea opiniei referitoare la

Comunicarea comună către Parlamentul European și

Consiliu privind actualizarea Strategiei Uniunii

Europene în materie de securitate maritimă și a

planului de acțiune al acesteia — „O strategie

îmbunătățită a UE în materie de securitate maritimă

pentru amenințări maritime aflate în continuă evoluție” 

JOIN (2023) 8 ............................................................ 3

D E C R E T E

900. — Decret pentru numirea în funcție a unui consilier 

prezidențial ................................................................ 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.116. — Ordin al ministrului apărării naționale pentru

aprobarea Procedurii de punere în aplicare, în Ministerul

Apărării Naționale, a prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 178/2022 privind sprijinirea entităților

juridice stabilite în România, în vederea participării

la proiecte de colaborare susținute financiar prin 

intermediul Fondului European de Apărare (EDF)........ 4–7

4.480. — Ordin al ministrului educației pentru modificarea

Ordinului ministrului educației nr. 4.366/2023 privind

pilotarea evaluării digitalizate a lucrărilor scrise din cadrul

evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a și al 

examenului național de bacalaureat — 2023 ................ 7–8

�

Rectificări .............................................................................. 8



A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la propunerea 

de Regulament al Parlamentului European 

și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE)

2019/1.009 în ceea ce privește etichetarea digitală 

a produselor fertilizante UE COM (2023) 98

În temeiul prevederilor art. 67 și 148 din Constituția României, republicată,

ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea dintre Parlament și Guvern în domeniul

afacerilor europene și ale art. 163—188 din Regulamentul Camerei Deputaților,

aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările

și completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 4c-22/292, adoptată de

Comisia pentru afaceri europene în ședința din 31 mai 2023, Camera Deputaților:

1. susține propunerea de Regulament al Parlamentului European și al

Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) 2019/1.009 referitor la etichetarea

digitală a produselor fertilizante în Uniunea Europeană;

2. recomandă elaborarea de instrucțiuni în vederea determinării relevanței

etichetării digitale și a informațiilor facilitate de aceasta pentru reducerea pierderii

de nutrienți, pentru reducerea utilizării îngrășămintelor și pentru reducerea

impactului asupra mediului, prin pașaportul digital al produsului;

3. salută stabilirea de norme pentru digitalizarea voluntară a etichetelor care

va genera reduceri ale costurilor pe termen mediu și lung, cu un impact pozitiv

asupra gestionării fermelor mici;

4. recomandă acțiuni de creștere a cunoștințelor digitale ale fermierilor, mai

ales în regiunile rămase în urmă, în cele ce se confruntă cu probleme demografice

și în cele ce se află în decalaj digital, pentru o mai bună informare cu privire la

proprietățile produselor prin etichetele digitale;

5. recomandă analizarea modului în care etichetele digitale ar putea fi

corelate cu bazele de date referitoare la siguranța și eficiența agronomică

a fertilizanților, atât în scopuri științifice, cât și de aplicare;

6. subliniază că introducerea digitalizării voluntare a etichetelor produselor

fertilizante, la alegerea producătorilor, importatorilor sau distribuitorilor de produse

fertilizante în Uniunea Europeană, ce face obiectul prezentei propuneri, prezintă

avantajul simplificării informării în mai multe limbi;

7. reamintește că este necesară urmărirea modului în care informațiile

furnizate prin eticheta digitală sunt accesibile autorităților din statele membre și

utilizatorilor;

8. recomandă monitorizarea rezultatelor etichetării digitale asupra

concurenței și asupra capacității de interpretare a impactului fertilizanților asupra

mediului și biodiversității solului.

Această hotărâre a fost adoptată de către Camera Deputaților în ședința din
13 iunie 2023, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României,
republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

București, 13 iunie 2023.

Nr. 35.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 535/15.VI.2023

2



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la Comunicarea comună

către Parlamentul European și Consiliu privind actualizarea

Strategiei Uniunii Europene în materie de securitate maritimă

și a planului de acțiune al acesteia — „O strategie

îmbunătățită a UE în materie de securitate maritimă pentru

amenințări maritime aflate în continuă evoluție” JOIN (2023) 8

În temeiul prevederilor art. 67 și 148 din Constituția României, republicată,

ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea dintre Parlament și Guvern în domeniul

afacerilor europene și ale art. 163—188 din Regulamentul Camerei Deputaților,

aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările

și completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 4c-22/293, adoptată de

Comisia pentru afaceri europene în ședința din 31 mai 2023, Camera Deputaților:

1. susține strategia îmbunătățită a Uniunii Europene în materie de securitate

maritimă pentru amenințări maritime aflate în continuă evoluție;

2. reafirmă sprijinul ferm pentru ordinea internațională întemeiată pe

Convenția Națiunilor Unite asupra dreptului mării;

3. recomandă instituirea unui mecanism de răspuns rapid la evoluția situației

politice din regiunile principalelor rute de transport maritim, coordonat la nivelul

Uniunii Europene, care să contribuie la consolidarea climatului de cooperare

economică justă și bazată pe reguli;

4. recomandă investigarea cunoștințelor populațiilor riverane pentru sporirea

potențialului de aplicare a rezultatelor cercetării științifice de cunoaștere

aprofundată a mediului marin, coordonate de Uniunea Europeană;

5. subliniază că inversarea degradării ecosistemelor marine necesită

cunoștințe de ecologie avansate, precum și multiple acțiuni de punere în aplicare

a rezultatelor cercetării științifice, la nivel pilot, ceea ce implică pregătirea

profesională a resursei umane în domeniile implicate, inclusiv prin sistemele de

învățământ ale statelor membre;

6. recomandă intensificarea utilizării informațiilor obținute cu ajutorul

sateliților europeni pentru a monitoriza mediul marin și a elabora planuri de

reabilitare ecologică și de promovare a rezilienței acestuia;

7. recomandă intensificarea sprijinului Uniunii Europene pentru activitățile

economice în zonele riverane, cu relevanță socială și comunitară, a întreprinderilor

sociale și a microîntreprinderilor din mediul rural defavorizat și din comunitățile din

zone naturale protejate;

8. recomandă elaborarea unor măsuri la nivelul Uniunii Europene pentru

reducerea vulnerabilității porturilor, în special a celor din zone cu risc de securitate,

cum ar fi Marea Neagră, față de amenințările hibride și cibernetice;

9. recomandă, în contextul amenințărilor geopolitice crescute, declararea

Mării Negre ca obiectiv strategic de interes european și stabilirea unei strategii

comune, cu implicarea actorilor regionali;

10. recomandă sprijinirea cooperării dintre statele membre pentru elaborarea

unor concepte comune și a unor capacități tehnice mobile în domeniul apărării, inclusiv

pentru cunoașterea situației maritime, atât la suprafață, cât și la nivel subacvatic;

11. recomandă sprijinirea dezvoltării de tehnologii pentru identificarea și

curățarea locurilor în care au fost descărcate în mediul marin materiale militare,

explozivi și substanțe chimice de luptă, ce ajung în stratul de sedimente.

Această hotărâre a fost adoptată de către Camera Deputaților în ședința din
13 iunie 2023, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României,
republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

București, 13 iunie 2023.

Nr. 36.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 535/15.VI.2023

3



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii de punere în aplicare, în Ministerul Apărării Naționale, 

a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 178/2022 

privind sprijinirea entităților juridice stabilite în România, în vederea participării la proiecte 

de colaborare susținute financiar prin intermediul Fondului European de Apărare (EDF)

Pentru aplicarea prevederilor Regulamentului (UE) 2021/697 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2021

de instituire a Fondului European de Apărare și de abrogare a Regulamentului (UE) 2018/1.092 și ale art. 10 alin. (1) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 178/2022 privind sprijinirea entităților juridice stabilite în România, în vederea participării la proiecte

de colaborare susținute financiar prin intermediul Fondului European de Apărare (EDF),

având în vedere prevederile art. 5 alin. (1) pct. 6 din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Apărării Naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Procedura de punere în aplicare,

în Ministerul Apărării Naționale, a prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 178/2022 privind sprijinirea

entităților juridice stabilite în România, în vederea participării

la proiecte de colaborare susținute financiar prin intermediul

Fondului European de Apărare (EDF), prevăzută în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin

se abrogă art. 35 și 36 din Instrucțiunile privind reglementarea

activităților care vizează participarea Ministerului Apărării

Naționale la nivelul Agenției Europene de Apărare și în cadrul

inițiativelor Uniunii Europene în domeniul apărării, aprobate prin

Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.154/2021, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 764 din 5 august

2021.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

București, 29 mai 2023.

Nr. M.116.

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

pentru numirea în funcție a unui consilier prezidențial

În temeiul dispozițiilor art. 94 lit. c) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată, precum și ale art. 3 și 4 din Legea nr. 47/1994 privind

serviciile din subordinea Președintelui României, republicată, 

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Bogdan-Lucian Aurescu se numește în funcția de

consilier prezidențial. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 15 iunie 2023. 

Nr. 900. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 535/15.VI.2023

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 535/15.VI.2023

5

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

de punere în aplicare, în Ministerul Apărării Naționale, a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 178/2022

privind sprijinirea entităților juridice stabilite în România, în vederea participării la proiecte de colaborare 

susținute financiar prin intermediul Fondului European de Apărare (EDF)

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezenta procedură stabilește responsabilitățile și

activitățile structurilor din cadrul Ministerului Apărării Naționale

(MApN) pentru sprijinirea entităților juridice stabilite în România

privind participarea la proiecte de colaborare susținute financiar

prin intermediul Fondului European de Apărare (EDF).

Art. 2. — Responsabilitățile și activitățile reglementate prin

prezenta procedură sunt următoarele:

a) reprezentarea MApN în relația cu Comisia Europeană

(COM) în cadrul procesului decizional și al mecanismelor de

lucru ale EDF și participarea la grupurile de lucru și la reuniunile

Comitetului de program EDF/PC EDF;

b) gestionarea procesului pentru sprijinirea entităților naționale

eligibile participante la proiectele aferente implementării

programelor de lucru anuale ale EDF;

c) asigurarea de experți pentru activitățile dedicate armonizării

între ministerele apărării interesate din statele membre UE/statele

asociate, a cerințelor funcționale pentru subiectele incluse în

proiectele programelor de lucru anuale ale EDF;

d) gestionarea procesului pentru stabilirea tematicilor/

subiectelor prioritare la nivel național, cu respectarea priorităților

în domeniul apărării, pe care România le susține pentru

includerea în programele de lucru anuale ale EDF;

e) semnarea/aprobarea documentelor necesare pentru

susținerea proiectelor de interes național, finanțate prin EDF,

conform Regulamentului (UE) 2021/697 al Parlamentului

European și al Consiliului din 29 aprilie 2021 de instituire

a Fondului European de Apărare și de abrogare a Regulamentului

(UE) 2018/1.092, denumit în continuare Regulamentul EDF,

în cadrul apelurilor de proiecte publicate de COM;

f) elaborarea documentelor de susținere necesare pentru

proiectele EDF, precum scrisorile de intenție/suport, cerințele

inițiale armonizate, declarațiile de cofinanțare, specificațiile

tehnice comune și memorandumurile de înțelegere (MoU)/

acordurile de implementare ale proiectului, în colaborare

cu ministerele apărării din statele membre UE/state asociate

interesate;

g) prioritizarea, la nivelul MApN, a proiectelor propuse de

industrie/comunitatea de cercetare, proiecte care pot beneficia

de susținere financiară prin EDF, și consultarea Ministerului

Economiei (MEc) și a Ministerului Cercetării, Inovării

și Digitalizării (MCID), în realizarea activității de prioritizare;

h) identificarea necesității și organizarea, în mod transparent,

a unor grupuri de lucru privind subiecte sau proiecte de interes

pentru MApN în domeniul cercetării-dezvoltării-inovării, la care

să participe, alături de experți MApN, și experți din cadrul

industriei și ai entităților de cercetare-dezvoltare-inovare

interesate, cu sprijinul MEc și MCID;

i) în baza solicitării MEc, asigurarea avizului cu caracter

conform, potrivit atribuțiilor specifice MApN, inclusiv din

perspectiva riscurilor la adresa apărării, în vederea aprobării

garanțiilor asigurate de entitățile stabilite în România, controlate

de către o țară terță sau o entitate dintr-un stat terț neasociat;

j) informarea entităților juridice stabilite în România despre

activitățile desfășurate în cadrul programului, în vederea

participării la apelurile de ofertă ale EDF lansate anual de COM;

k) desemnarea structurilor MApN implicate în procesele de

luare a deciziei, coordonare, implementare și monitorizare a

activităților asociate EDF.

Art. 3. — Termenii și abrevierile utilizate în prezenta procedură

au semnificația prevăzută în Regulamentul EDF.

CAPITOLUL II

Structuri și responsabilități 

la nivelul Ministerului Apărării Naționale pentru sprijinirea

entităților juridice stabilite în România, 

privind participarea la proiecte de colaborare 

susținute financiar prin EDF

Art. 4. — Structurile principale din cadrul MApN implicate în

procesul de susținere a entităților juridice stabilite în România

privind participarea la proiecte de colaborare susținute financiar

prin intermediul EDF sunt:

a) Direcția generală pentru armamente (DGArm);

b) Departamentul pentru politica de apărare, planificare și

relații internaționale (DPAPRI);
c) Statul Major al Apărării (SMAp);

d) Direcția generală de informații a apărării (DGIA).

Art. 5. — (1) DGArm coordonează activitățile MApN asociate

implementării inițiativei EDF și este principala structură

responsabilă, la nivelul MApN, pentru sprijinirea entităților juridice

stabilite în România, în vederea participării la proiecte

de colaborare susținute financiar prin EDF.

(2) DGArm are următoarele responsabilități:

a) asigură reprezentantul național membru titular în PC EDF;

b) asigură punctul național de contact supleant în cadrul

rețelei de puncte naționale de contact ale EDF;

c) asigură relaționarea cu reprezentanții naționali desemnați

de MEc și MCID în cadrul PC EDF și cu persoana desemnată

din cadrul Reprezentanței Permanente a României pe lângă UE,

cu atribuții în gestionarea inițiativei EDF;

d) nominalizează punctele de contact naționale pentru

armonizarea cerințelor funcționale incluse în programele de

lucru anuale, pentru negocierea documentelor de susținere

inițiale ale proiectelor EDF, precum și pentru implementarea

proiectelor de dezvoltare EDF, inclusiv pentru negocierea MoU-rilor/

acordurilor de implementare;

e) coordonează activitatea punctelor de contact naționale

pentru armonizarea cerințelor funcționale incluse în programele

de lucru anuale, pentru negocierea documentelor de susținere

inițiale ale proiectelor EDF, precum și pentru implementarea

proiectelor de dezvoltare EDF, inclusiv pentru negocierea MoU-rilor/

acordurilor de implementare;

f) gestionează procesul pentru stabilirea domeniilor/

subiectelor prioritare la nivel național, cu respectarea priorităților

în domeniul apărării, pe care România le susține pentru

includerea în programele de lucru anuale ale EDF;

g) asigură punctul de intrare pentru solicitările de susținere a

unor propuneri de proiecte sau a unor proiecte EDF, venite de

la entități industriale și/sau de cercetare stabilite în România;

h) după consultarea MEc, MCID și a potențialilor beneficiari

ai rezultatelor proiectelor EDF din cadrul MApN, prioritizează,

cu sprijinul SMAp, proiectele propuse de industrie/rețeaua

națională de cercetare, proiecte care pot beneficia de susținere

financiară prin EDF;

i) pentru susținerea proiectelor EDF, solicită avizul

de oportunitate, din perspectivă politico-militară, de la DPAPRI

și avizul de oportunitate, din punct de vedere operațional și al

dezvoltării de capabilități, de la SMAp sau de la alte structuri

ale MApN, potențial beneficiare ale rezultatelor proiectelor EDF;



j) semnează, în limitele competențelor stabilite și în acord cu

avizele prevăzute la lit. i), documentele necesare pentru

susținerea proiectelor de cercetare și a celor de dezvoltare de

interes național, finanțate prin EDF;

k) în situația în care România coordonează susținerea unui

proiect EDF, elaborează, cu sprijinul structurilor beneficiare din

cadrul MApN, proiectele documentelor de susținere și

coordonează negocierea acestora cu celelalte state membre UE/

state asociate interesate;

l) identifică necesitatea și organizează, în mod transparent,

grupuri de lucru privind subiecte sau proiecte de interes

în domeniul cercetării-dezvoltării pentru MApN, la care să

participe, alături de experți MApN, experți din cadrul industriei și

ai entităților de cercetare-dezvoltare interesate;

m) sprijină, la cerere, evenimente similare organizate de

către entitățile industriale/de cercetare interesate;

n) colaborează cu MEc pentru a susține implicarea/

participarea industriei de apărare la proiectele EDF;

o) informează entitățile juridice stabilite în România despre

activitățile desfășurate în cadrul programului, în vederea

participării la apelurile de ofertă ale EDF, lansate anual de COM;

p) organizează reuniuni de informare adresate industriei și

entităților de cercetare-dezvoltare, în vederea promovării

obiectivelor și priorităților naționale urmărite în cadrul EDF;

q) stabilește direcții de acțiune și elaborează informări,

evaluări și documente de sprijin privind participarea și implicarea

MApN în activitățile derulate în contextul implementării EDF;

r) identifică modalități de asigurare a coerenței cu alte

instrumente ale UE relevante pentru domeniul apărării și care

oferă oportunități complementare, precum și coerența și

complementaritatea cu instrumente similare naționale și NATO;

s) analizează, cu sprijinul SMAp, posibilitățile de valorificare

a rezultatelor proiectelor EDF susținute de MApN, precum și

posibilitățile implementării acestor rezultate în procesele

naționale de dezvoltare de capabilități;

ș) în situația în care se decide achiziționarea produselor de

apărare dezvoltate prin proiecte EDF, propune ministrului

apărării naționale semnarea contractelor de achiziții aferente,

cu respectarea legislației aplicabile;

t) elaborează, cu sprijinul structurilor MApN beneficiare,

documentele necesare pentru inițierea negocierii și pentru

semnarea MoU-rilor/acordurilor de implementare.

(3) Punctele de contact prevăzute la alin. (2) lit. d) pot fi

nominalizate dintre persoanele încadrate în DGArm sau în

structuri subordonate acesteia, dar și în alte structuri ale MApN,

cu acordul șefilor/comandanților acestora.

Art. 6. — DGArm, în funcție de acțiunile/activitățile de

cercetare-dezvoltare acoperite de un proiect EDF, semnează

următoarele tipuri de documente de susținere:

a) scrisoarea de intenție;

b) scrisoarea de suport;

c) cerințele armonizate pentru capabilitatea de apărare;

d) declarația de cofinanțare;

e) specificațiile tehnice comune.

Art. 7. — În vederea sprijinirii activităților asociate implementării

inițiativei EDF, DPAPRI are următoarele responsabilități:

a) transmite, la solicitarea DGArm, avizul de oportunitate din

perspectivă politico-militară pentru participarea entităților

naționale la proiectele EDF;

b) monitorizează activitățile asociate participării României

la proiectele EDF, care au legătură directă cu proiectele PESCO

în cadrul cărora MApN este implicat;

c) sprijină DGArm în dialogul cu industria/comunitatea de

cercetare, inclusiv în cadrul grupurilor de lucru organizate pe

anumite subiecte specifice, mai ales când subiectele sunt legate

de proiectele PESCO coordonate de România;

d) sprijină procesul de identificare a modalităților de

asigurare a coerenței cu alte instrumente ale UE relevante

pentru domeniul apărării și care ar putea oferi oportunități

complementare;

e) sprijină DGArm în dialogul/negocierile cu alte state

membre UE/state asociate;

f) verifică modul de planificare și alocare, de către

programele majore, a resurselor bugetare necesare proiectelor

EDF susținute de MApN.

Art. 8. — În vederea sprijinirii activităților asociate

implementării inițiativei EDF, SMAp, prin structurile din

compunere și subordine, are următoarele responsabilități:

a) identifică, la solicitarea DGArm, potențialii beneficiari

ai viitoarelor rezultate ale proiectelor EDF și transmite avizul

de oportunitate din punct de vedere operațional și al dezvoltării

de capabilități rezultate în urma derulării proiectelor EDF;

b) stabilește, pe baza necesităților naționale și a deficitelor

identificate, domeniile prioritare ale MApN pentru dezvoltarea

de capabilități în cadrul EDF;

c) sprijină DGArm în activitatea de prioritizare a proiectelor

propuse de industrie/comunitatea de cercetare, care pot

beneficia de susținere financiară prin EDF;

d) sprijină DGArm la elaborarea propunerilor de proiecte

pentru programele de lucru anuale ale EDF;

e) sprijină, la solicitarea DGArm, procesul de nominalizarea

punctelor de contact naționale pentru armonizarea cerințelor

funcționale ale subiectelor incluse în programele de lucru

anuale, pentru negocierea documentelor de susținere inițiale ale

proiectelor EDF, precum și pentru implementarea proiectelor de

dezvoltare ale EDF, inclusiv pentru negocierea MoU-rilor/

acordurilor de implementare;

f) sprijină procesul de identificare a modalităților de asigurare

a coerenței cu alte instrumente ale UE relevante pentru

domeniul apărării și care oferă oportunități complementare,

precum și coerența și complementaritatea cu instrumente

similare naționale și NATO;

g) sprijină DGArm în procesul de analizare a posibilităților de

valorificare a rezultatelor proiectelor EDF susținute de MApN;

h) sprijină DGArm în elaborarea documentelor necesare

pentru inițierea negocierii și pentru semnarea MoU-rilor/

acordurilor de implementare.

Art. 9. — Comandanții/Șefii structurilor MApN responsabile

dispun completarea fișei postului personalului desemnat ca

punct de contact național pentru activitățile din cadrul

programului EDF.

CAPITOLUL III

Cofinanțarea proiectelor EDF

Art. 10. — (1) MApN asigură sprijin financiar în situația în care,

potrivit MoU-rilor/acordurilor de implementare sau altor tipuri

de documente semnate de MApN împreună cu ministerele apărării

din statele membre UE/statele asociate care susțin proiectele de

dezvoltare EDF, este necesară asigurarea cofinanțării.

(2) Cofinanțarea unui proiect de dezvoltare EDF se stabilește

după anunțarea de către COM a rezultatelor etapei de evaluare

a proiectelor EDF și după ce se semnează acordul de grant între

COM și coordonatorul consorțiului declarat câștigător, prin

semnarea MoU-lui/acordului de implementare.

(3) Cofinanțarea poate fi asigurată și în anii următori celui

în care a fost semnat MoU-l/acordul de implementare.

(4) Anterior semnării documentelor aferente, MApN, prin

DGArm, cu avizul structurii beneficiare, poate notifica intenția

de cofinanțare, printr-o declarație recomandată de COM în care

se indică suma de cofinanțare estimată.

(5) În situația în care cofinanțarea se asigură din bugetul altor

ordonatori principali de credite decât MApN, negocierea și

semnarea MoU-rilor/acordurilor de implementare aferente se

efectuează numai în baza avizului scris al acestora. DGArm are

obligația de a informa ordonatorii de credite respectivi după

fiecare rundă de negociere și după semnarea MoU-rilor/

acordurilor de implementare aferente.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 535/15.VI.2023

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 535/15.VI.2023

7

Art. 11. — (1) Cofinanțarea se poate realiza și prin contracte

naționale cu entitățile din consorțiul beneficiar stabilite pe

teritoriul național. Încheierea acestor contracte naționale este în

responsabilitatea DGArm. Nu este necesară semnarea unor

astfel de contracte cu entități din subordinea MApN.

(2) Cofinanțarea proiectelor de dezvoltare EDF se realizează

prin programele majore ale MApN.

(3) Responsabilitatea alocării resurselor bugetare necesare

susținerii financiare a proiectelor de dezvoltare EDF aparține

directorului programului major beneficiar al rezultatelor

proiectului EDF respectiv.

(4) Există opțiunea cofinanțării proiectelor de dezvoltare prin

Planul sectorial de cercetare-dezvoltare al MApN/PSCD MApN,

cu precădere în situația acoperirii de către proiect doar

a etapelor inițiale ale dezvoltării/integrării cunoașterii, studiilor

și/sau proiectării, precum și în situația în care cofinanțarea se

asigură prin contracte naționale încheiate cu entitățile din

consorțiu stabilite în România.

CAPITOLUL IV

Garanții pentru entități stabilite în România 

și controlate de terți

Art. 12. — (1) În baza solicitării MEc, DGArm inițiază raportul

adresat ministrului apărării naționale pentru emiterea avizului cu

caracter conform, potrivit atribuțiilor specifice MApN, inclusiv din

perspectiva riscurilor la adresa apărării, în vederea aprobării de

către MEc a garanțiilor asigurate de entitățile stabilite în România,

controlate de către o țară terță sau o entitate dintr-un stat terț

neasociat în conformitate cu art. 9 alin. (4) din Regulamentul EDF.

(2) DGIA emite, în termen de 20 de zile calendaristice de la

primirea solicitării DGArm, avizul specific referitor la entitatea

care solicită astfel de garanții.

(3) În procesul de avizare se verifică istoricul relațiilor

contractuale din domeniul apărării pe care entitatea pentru care

se solicită astfel de garanții le-a derulat anterior.

CAPITOLUL V

Dispoziții finale

Art. 13. — Pentru managementul intern al activităților

prevăzute de prezenta procedură, derulate la nivelul DGArm,

SMAp și al structurilor subordonate acestora, șeful DGArm

și șeful SMAp pot emite dispoziții.

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului educației nr. 4.366/2023 privind pilotarea evaluării

digitalizate a lucrărilor scrise din cadrul evaluării naționale pentru absolvenții 

clasei a VIII-a și al examenului național de bacalaureat — 2023

Având în vedere:

— prevederile art. 94 alin. (2) lit. e) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind

protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date

și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);

— prevederile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.753/2011 privind aprobarea unor măsuri

tranzitorii în sistemul național de învățământ, cu modificările ulterioare;

— prevederile art. 9 din Ordinul ministrului educației nr. 5.241/2022 privind organizarea și desfășurarea evaluării naționale

pentru absolvenții clasei a VIII-a, în anul școlar 2022—2023, cu completările ulterioare;

— prevederilor art. 10 din Ordinul ministrului educației nr. 5.242/2022 privind organizarea și desfășurarea examenului

național de bacalaureat — 2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 1.472 din 13.06.2023 a proiectului de Ordin pentru modificarea Ordinului ministrului educației

nr. 4.366/2023 privind pilotarea evaluării digitalizate a lucrărilor scrise din cadrul evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a

și al examenului național de bacalaureat — 2023,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației nr. 4.366/2023 privind

pilotarea evaluării digitalizate a lucrărilor scrise din cadrul

evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a și al

examenului național de bacalaureat — 2023, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 493 din 7 iunie 2023,

se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Se aprobă pilotarea evaluării digitalizate a lucrărilor

scrise din cadrul evaluării naționale pentru absolvenții clasei

a VIII-a, utilizând aplicația informatică dedicată pilotării evaluării

digitalizate a examenelor naționale, în anul școlar 2022—2023,

pentru candidații înscriși în județul Dâmbovița.”

2. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Se aprobă pilotarea evaluării lucrărilor scrise din

cadrul examenului național de bacalaureat — 2023, utilizând

aplicația informatică dedicată pilotării evaluării digitalizate a

examenelor naționale în anul școlar 2022—2023, pentru

candidații înscriși în județul Călărași.”

3. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Se aprobă plata cadrelor didactice, asistenți cu

atribuții privind scanarea lucrărilor scrise din centrele de

examen, și a profesorilor evaluatori din cadrul comisiilor din

centrele zonale de evaluare/centrele regionale/județene de

soluționare a contestațiilor organizate în județele menționate la



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 535/15.VI.2023

8

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|472285]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 535/15.VI.2023 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

art. 1 și 2, precum și a cadrelor didactice menționate la art. 3

alin. (2), după cum urmează:

— cadrele didactice, asistenți în centrul de examen cu

atribuții privind scanarea lucrărilor scrise: 200 lei/zi;

— profesor evaluator în format digital din cadrul evaluării

naționale: 18 lei/lucrare corectată;

— profesor evaluator în format digital din cadrul examenului

național de bacalaureat — 2023: 23 lei/lucrare corectată.

(2) Pentru celelalte categorii de personal didactic din

comisiile organizate în unitățile de învățământ pentru evaluarea

națională a absolvenților clasei a VIII-a/comisiile din centrele de

evaluare/comisiile de contestații pentru evaluarea națională a

absolvenților clasei a VIII-a/comisiile de bacalaureat din centrele

de examen și din centrele zonale de evaluare se aplică

prevederile anexei nr. 4 la Ordinul ministrului educației

nr. 4.143/2023*) privind aprobarea normelor de plată a

personalului din cadrul comisiilor desemnate în cadrul

concursului național de ocupare a posturilor didactice/catedrelor

vacante/rezervate din învățământul preuniversitar și examenului

național pentru definitivare în învățământul preuniversitar, pentru

organizarea și desfășurarea admiterii în învățământul liceal, în

învățământul profesional de stat și în învățământul dual de stat

pentru anul școlar 2023—2024, evaluării naționale a

absolvenților clasei a VIII-a, examenului național de bacalaureat,

examenelor de absolvire/certificare a calificării profesionale

pentru învățământul profesional, liceal și postliceal, sesiunile

anului 2023, cu modificările ulterioare.”

Art. II. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția generală minorități și relația cu Parlamentul, Centrul

Național de Politici și Evaluare în Educație, Direcția generală

economică, Direcția generală infrastructură, inspectoratele

școlare județene/Inspectoratul Școlar al Municipiului București și

conducerile unităților de învățământ preuniversitar duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 15 iunie 2023.

Nr. 4.480.

*) Ordinul ministrului educației nr. 4.143/2023 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

�

R E C T I F I C Ă R I

În cuprinsul anexei nr. 1 la Hotărârea Parlamentului României nr. 22/2023 pentru acordarea încrederii

Guvernului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 533 din 15 iunie 2023, se face următoarea

rectificare:

— la pct. 5, în loc de : „5. Sorin-Mihai Grindeanu — ministrul transporturilor” se va citi: „5. Sorin-Mihai Grindeanu —
ministrul transporturilor și infrastructurii”.

�

La Decretul nr. 899/2023 pentru numirea Guvernului României, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 534 din 15 iunie 2023, se face următoarea rectificare:

— în articolul unic la pct. 5, în loc de: „Sorin-Mihai Grindeanu — ministrul transporturilor” se va citi: „Sorin-Mihai
Grindeanu — ministrul transporturilor și infrastructurii”.


